 Iniciar, de oficio o a petición de parte, investigaciones administrativas por razón 

de posibles actos que vulneren los derechos del público consumidor y aplicar las 

sanciones correspondientes. 

 Conocer y decidir, a prevención con los tribunales de justicia competentes, y hasta 

la suma de dos mil quinientos balboas (B/. 2,500.00), los procesos de decisión de 

quejas que presenten los consumidores, en forma individual o colectiva, en contra 

de los proveedores de bienes y servicios en relación con las infracciones a las 

normas de protección al consumidor consagradas en esta ley, y aplicar las

[...]

protección al consumidor, contenidas en la Ley 45 de 31 de octubre de 2007; tratando 

de brindar una respuesta lo más pronta posible a las reclamaciones de los 

consumidores, cumpliendo con los términos y procedimientos legales establecidos 

FUNCIONES: 

 Atender las quejas de los consumidores hasta la suma de dos mil quinientos 

balboas (B/. 2,500.00), por violación a normas de protección al consumidor, por 

parte de los proveedores de bienes y servicios, de conformidad con lo preceptuado 

en los artículos 100 numeral 3 y 115 de la Ley 45 de 31 de octubre de 2007, a 

través del proceso de Decisión de Quejas.